2023年度 第３回企画環境委員会  議事録

  ■日時  令和 5 年 11 月 24 日（金） 15 時００分～1７時 0０分

  ■場所  よつば総合法律事務所  会議室

  ■出席者

         委員長：五木田 厚（千葉支部）

    出席：副委員長：石岡 邦彦（市原支部）・秋山 隆（北総支部）

相川 幸雄（木更津支部）・田中 栄治（茂原支部）東條 史（京葉支部）

辰野 方哉（安房支部）・青野 貴之（銚子支部）

企画環境委員長挨拶。

  今年度 3 回目の委員会。来年度は役員改選があるかもしれませんが、残りの委員会を有意義な会議にしてい

きたいと思っております。

議 事

1.日本代協企画環境委員長会報告

   ・令和 5 年 11 月 13 日に Zoom にて日本代協第 4 回企画環境委員会が開催された。

  代理店の価値向上策の推進として、ジギョケイ及び BCP の作成推進、社労士診断認証制度の推進、リスク

マネジメント講座の取組推進、JSA-S1003 の推進の 4 項目。10 月 3 日にリスクマネジメントセミナーが

Zoom にて開催された。また、12 月 11 日に JSA-S1003 のオンラインセミナーを実施予定。

  ・中小企業庁より、事業継続力強化計画策定支援の適正化に向けた注意喚起について指摘があった。申請

書の誤字や内容が写されたような内容で、例えば海に面してない地域なのに津波の想定や、個人事業主な

のに代表取締役など。地震→自身・自信などと同じ誤字が複数見受けられた。千葉県代協に関しては、三

井住友海上あいおい生命社との協力で、1 社ごとにヒアリングをし作成していることを報告した。

２.各支部役員より不公正募集の報告

  ・支部役員会にて情報収集をお願いした。日本代協 HP 内の書庫に報告書が有るので取り出し方説明。

   書庫 URL の記載。

2.事業継続力強化計画認定制度の取り組み・推進

   ・各支部役員会にて「ジギョケイ」の推進をお願い。現在千葉代協の申請数は 60 会員(目標 71 会員)

   昨年から北総支部、千葉支部、銚子支部にて三井住友海上あいおい生命社の協力のもとセミナーを開催し

てるが、そこそこ実績が出てるので引き続きお願いします。

3.社労士診断認証制度の登録推進

 ・昨年、理事会で集まった理事の方にその場でスマホから登録して頂いたが、1 年更新なので更新をして頂くよ

うお願いした。

4．その他

  ・特定事業者報告で、県内にある建築業の看板で「火災保険･･･」あれば報告をお願いしたところ、八街

市・千葉市に各 1 件あった。また、ロードネット会の現在はどのようになっているか？との質問あり。

５．忘年会 川の音 千葉本店

   よつば総合法律事務所 今村所長をお招きし開催。

   参加者 8 名

連絡事項

   ・次回 1 月 16 日に第 5 回日本代協企画環境委員会の開催があり、千葉代協企画環境委員会は

３月８日 15:00～ 開催予定。

録作成人 ： 五木田 厚